Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 816/UFFS/2014

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 759/GR/UFFS/2014 - CLASSIFICAÇÃO

FINAL DE MANIFESTAÇÕES DE INTERESSE DE AFASTAMENTO PARA

CAPACITAÇÃO DOCENTE DO CAMPUS CHAPECÓ, BIÊNIO 2015/2016.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL -

UFFS, no uso de suas atribuições legais, revoga os Editais nº. 806/GR/UFFS/2014, de 17

de dezembro de 2014 e 811/UFFS/2014 de 18 de dezembro de 2014 e, em cumprimento à

RESOLUÇÃO CONJUNTA Nº 1/2014-CONSUNI/CGRAD/CPPG, à DECISÃO

CONJUNTA Nº 1/2014-CONSUNI/CGRAD/CPPD e ao MEMORANDO

24/CPPD/UFFS/2014, torna pública a classificação final de manifestação de interesse de

afastamento para capacitação docente para o biênio 2015/2016 do campus Chapecó.

1 CLASSIFICAÇÃO FINAL - AFASTAMENTO PARA DOUTORADO

Posição Nome Titulação

Data

Exercício

na UFFS

Data

Exercício

Magistério

Superior

Tempo de

Afastamento

Data

Prevista

para o Início

do

Afastamento

1 Joseane de Menezes Sternadt Mestrado 03/03/10 03/03/10 30 Meses 01/08/15

2 Darlan Christiano Kroth Mestrado 04/03/10 04/03/10 24 Meses 01/03/15

3 Mauricio Fernando Bozatski Mestrado 08/03/10 08/03/10 30 Meses 01/08/15

4 Vicente Neves da Silva Ribeiro Mestrado 10/03/10 10/03/10 30 Meses 23/02/15

5 Jean Franco Mendes Calegari Mestrado 12/03/10 12/03/10 30 Meses 01/08/15

6 Ana Maria Basei Mestrado 15/03/10 15/03/10 30 Meses 01/08/15

7 Andrey Luis Binda Mestrado 16/03/10 16/03/10 15 Meses 15/02/15

8 Jeferson Saccol Ferreira Mestrado 16/03/10 16/03/10 24 Meses 01/03/15

9 Antônio Marcos Correa Neri Mestrado 23/03/10 23/03/10 30 Meses 01/08/15

10 Leandro Bordin Mestrado 26/04/10 26/04/10 30 Meses 01/08/15

11 Luciano Lores Caimi Mestrado 10/05/10 10/05/10 30 Meses 01/08/15

12 Adriano Sanick Padilha Mestrado 23/07/10 01/09/05 30 Meses 01/07/16

13 Marcelo Recktenvald Mestrado 27/07/10 27/07/10 30 Meses 01/07/15

14 Alejandra Maria Rojas Covalski Mestrado 30/07/10 30/07/10 30 Meses 20/03/15

15 Marcos Roberto dos Reis Mestrado 03/08/10 03/08/10 30 Meses 01/02/16

16 Antônio Valmor de Campos Mestrado 05/08/10 05/08/10 24 Meses 03/08/15

17 Adiles Savoldi Mestrado 27/08/10 27/08/10 30 Meses 01/03/16

18 Letícia Ribeiro Lyra Mestrado 31/08/10 31/08/10 30 Meses 01/08/15

19 Luciano Melo de Paula Mestrado 04/10/10 01/02/06 18 Meses 01/08/15

20 Fernando Bevilacqua Mestrado 04/10/10 04/10/10 30 Meses 01/08/15

21 Nedilso Lauro Brugnera Mestrado 07/01/11 07/01/11 11 Meses 01/01/15

22 Charles Albino Schultz Mestrado 17/01/11 01/04/10 6 Meses 01/08/15

23 Seline Nicole Martins Soares Mestrado 31/01/11 31/01/11 24 Meses 01/03/15

24 Délcio Marquetti Mestrado 01/02/11 01/02/11 6 Meses 16/02/15

25 Cristina Otsuschi Mestrado 28/07/11 28/07/11 22 Meses 01/02/15

26 Eleine Maestri Mestrado 01/08/11 01/08/09 12 Meses 01/03/15

27 Lucia Menoncini Mestrado 17/08/11 17/08/11 24 Meses 01/05/15

28 Larissa de Lima Trindade Mestrado 18/08/11 15/03/10 24 Meses 01/02/15

29 Denise Consuelo Moser Mestrado 19/09/11 12/07/09 10 Meses 01/03/15

30
Julia Valeria de Oliveira Vargas

Bitencourt
Mestrado 01/02/12 01/02/12 24 Meses 01/03/15

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

2

31 Solange Labbonia Mestrado 03/02/12 03/02/12 24 Meses 01/03/15

32 Alexander Garcia Parker Mestrado 03/02/12 03/02/12 30 Meses 20/02/16

33 Ricardo Machado Mestrado 06/02/12 06/02/12 12 Meses 01/02/15

34 Anderson Funai Mestrado 16/02/12 30/09/09 30 Meses 01/03/15

35 Guilherme Martinez Mibielli Mestrado 16/04/12 16/04/12 30 Meses 01/03/15

36 Leandro Miranda Zatesko Mestrado 16/04/12 16/04/12 30 Meses 01/08/16

37 Tatiana Gaffuri da Silva Mestrado 04/07/12 04/07/12 30 Meses 01/03/16

38 Odair Neitzel Mestrado 05/12/12 05/12/12 30 Meses 01/03/15

39 Silvia Silva de Souza Mestrado 10/06/13 10/06/13 30 Meses 01/03/16

40 Everton Bandeira Martins Mestrado 10/07/13 10/07/13 12 Meses 01/03/15

41 Marlon Luiz Neves da Silva Mestrado 25/09/13 25/09/13 30 Meses 01/10/16

42 Tassiana Potrich Mestrado 17/10/13 17/10/13 30 Meses 01/03/16

43 Alexandre Mauricio Matielo Mestrado 18/10/13 18/10/13 30 Meses 01/02/16

44 Alexandre Paulo Loro Mestrado 12/11/13 10/09/09 30 Meses 01/01/15

45 Maria Alice Canzi Ames Mestrado 29/11/13 29/11/13 11 Meses 01/02/15

46 Angela Luzia Garay Flain Mestrado 03/12/13 03/12/13 12 Meses 01/08/15

47 Milton Kist Mestrado 06/01/14 08/12/09 12 Meses 01/03/15

48 Claudio Claudino da Silva Filho Mestrado 29/04/14 29/04/14 12 Meses 01/01/16

49 Larissa Hermes Thomas Tombini Mestrado 09/05/14 09/05/14 30 Meses 29/02/16

50 Érica de Brito Pitilin Mestrado 09/05/14 09/05/14 30 Meses 01/03/16

51 Tarcisio Vitor Augusto Lordani Mestrado 12/05/14 12/05/14 30 Meses 01/01/15

2 CLASSIFICAÇÃO FINAL - AFASTAMENTO PARA PÓS-DOUTORADO

Posição Nome Titulação

Data

Exercício na

UFFS

Data

Exercício

Magistério

Superior

Tempo de

Afastamento

Data

Prevista

para o Início

do

Afastamento

1 Tarcísio Kummer Doutorado 17/02/10 01/09/08 12 Meses 01/03/15

2 Morgana Fabiola Cambrussi Doutorado 08/03/10 28/05/08 12 Meses 01/03/16

3 Eric Duarte Ferreira Doutorado 08/03/10 08/03/10 12 Meses 01/03/16

4 Ilson Wilmar Rodrigues Filho Doutorado 10/03/10 10/03/10 9 Meses 01/03/16

5 Claudia Finger-Kratochvil Doutorado 11/03/10 11/03/10 12 Meses 01/08/16

6 Danilo Enrico Martuscelli Doutorado 12/03/10 12/03/10 12 Meses 01/01/16

7 Monica Hass Doutorado 15/03/10 01/03/10 12 Meses 01/01/16

8 Jaisson Teixeira Lino Doutorado 17/03/10 17/03/10 12 Meses 01/01/16

9 Leonardo Rafael Santos Leitão Doutorado 22/03/10 01/04/09 11 Meses 01/02/16

10 Denio Duarte Doutorado 24/03/10 24/03/10 12 Meses 01/12/16

11 Aline Peixoto Gravina Doutorado 11/05/10 11/05/10 12 Meses 01/01/16

12 Claiton Marcio da Silva Doutorado 02/08/10 01/03/05 12 Meses 01/01/16

13 Valdir Prigol Doutorado 16/08/10 16/08/10 12 Meses 01/01/16

14 Pedro Augusto Pereira Borges Doutorado 31/08/10 31/08/10 12 Meses 01/07/15

15 Ari José Sartori Doutorado 11/01/11 11/01/11 12 Meses 01/01/16

16 Claunir Pavan Doutorado 12/01/11 12/01/11 12 Meses 01/08/16

17 Clóvis Brondani Doutorado 14/01/11 14/01/11 12 Meses 01/02/16

18 Neide Cardoso de Moura Doutorado 17/01/11 15/04/10 12 Meses 01/08/15

19 Margarete Dulce Bagatini Doutorado 25/01/11 01/10/10 12 Meses 01/07/15

20
Rosiane Berenice Nicoloso

Dernardin
Doutorado 31/01/11 31/01/11 12 Meses 01/01/16

21 Claudete Gomes Soares Doutorado 18/03/11 18/03/11 12 Meses 01/07/15

22 Marco Aurélio Spohn Doutorado 04/10/11 01/02/06 12 Meses 01/08/16

23 Rosane Rossato Binotto Doutorado 07/10/11 29/07/09 12 Meses 01/08/16

24 Fernando Perobelli Ferreira Doutorado 24/01/12 01/07/09 12 Meses 01/08/16

25 Jorge Luis Mattias Doutorado 07/02/12 07/02/12 12 Meses 01/01/16

26 Clevison Luiz Giacobbo Doutorado 02/03/12 02/02/08 12 Meses 01/08/16

27 Evandro Bilibio Doutorado 02/04/12 02/04/12 12 Meses 01/01/16

28 Enise Barth Teixeira Doutorado 09/10/12 09/10/12 12 Meses 01/02/16

29 Fernando de Moraes Gebra Doutorado 30/04/13 11/11/09 12 Meses 01/03/15

30 Adriana Maria Andreis Doutorado 18/06/13 18/06/13 6 Meses 01/07/16

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

3

31 Renato Viana Boy Doutorado 16/07/13 16/05/07 12 Meses 01/01/16

32 Igor de França Catalão Doutorado 16/12/13 01/11/11 12 Meses 01/07/16

33
Débora Tavares de Resende e

Silva Abate
Doutorado 03/01/14 03/01/14 12 Meses 01/12/16

34 Marco Aurélio Tramontin Silva Doutorado 17/03/14 17/03/14 12 Meses 01/12/16

35 Humberto José da Rocha Doutorado 06/05/14 01/03/13 12 Meses 01/03/16

36 Claudecir dos Santos Doutorado 01/08/14 01/08/14 6 Meses 01/01/16

Chapecó-SC, 19 de dezembro de 2014.

Prof. Jaime Giolo

Reitor pro tempore da UFFS